e com toda a verdade devo 

dizer que a expressão de Revolta da tal guarda é 

de todo o ponto justificada pelo uso da toilette; e 
que o ar de desafio e as injúrias que ela atirava, o 

mais rubras que podia, se dirigiam simplesmente 

aos passageiros do cento e onze (111) que a mimo- 

siavam de galanteios mimosíssimos». 

(1) Senhor Engenheiro Armando Ferreira, «Aventuras 

de D. Martinho de Aguilarem Lisboa», Lisboa s/d, pág. 55 a 59. 

(2) Aliás Calçada do Carmo, porque a Calçada do Duque 

é formada por escadas.